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J.B. Katif en C. Venderbos Lambinon

van respectievelijk fractie Forum voor Democratie, Fractie Stam,

fractie DENK, fractie Op Ons Eiland, fractie Beter Voor Dordt en Contactpersoon
fractie Partij voor de Dieren E.C.M. Kraaijeveld
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DOSSIER
Datum 13 mei 2025 - raadsgriffier t.b.v.
Ons kenmerk 2025-0048969 raads(commissie)leden
Bijlage(n) 1 (geheim rapport)
Betreft Beantwoorden artikel 39-vragen inzake onderzoek en protocolwijziging inzake

aannemen van geld door medewerkers

Geachte mevrouw Pichel, heer Stam, heer Safranti, heer Glindogdu, heer Katif en
heer Venderbos Lambinon,

Bij brief van 18 april 2025, bij ons ingekomen op 18 april 2025, heeft u op grond van
artikel 39 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens
respectievelijk fractie Forum voor Democratie, Fractie Stam, fractie DENK, fractie
Op Ons Eiland, fractie Beter Voor Dordt en fractie Partij voor de Dieren vragen
gesteld met betrekking toto onderzoek en protocolwijziging inzake aannemen van
geld door medewerkers.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Is er inderdaad een (onafhankelijk) onderzoek uitgevoerd naar het
vermeend aannemen van geld door medewerkers op de opvanglocaties
voor Oekraiense ontheemden?

Antwoord Er is een onafhankelijk onderzoek uitgevoerd naar het vermeend
aannemen van geld door medewerkers op de opvanglocaties voor
Oekraiense ontheemden.

Vraag 2. Zo ja, op welke datum is dit onderzoek gestart en afgerond, en door
wie is het uitgevoerd (intern of extern)? Zo nee, waarom niet?

Antwoord Het onderzoek is gestart op 10 mei 2023 en afgerond op 7 juni 2023.

Dit onderzoek is uitgevoerd door externe partij Ethxcom,
Andrew Hoffmanns.

Vraag 3. Wij verzoeken u het volledige onderzoeksrapport - inclusief conclusies
en aanbevelingen - (eventueel ter inzage) te delen met de
gemeenteraad?

Antwoord We zullen het rapport onder geheimhouding met u delen. Dit omdat wij
op 13 mei 2025 geheimhouding hebben opgelegd ten aanzien van het
rapport.
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Vraag 4.

Antwoord

Vraag 5.

Antwoord

Vraag 6.

Antwoord

Uit het onderzoek dat EthXCom heeft uitgevoerd, waarbij met een
aantal bewoners is gesproken over mogelijke betalingen aan
vloercodérdinatoren voor het verkrijgen van een betere kamer op de
opvanglocatie CrownPoint, is niet gebleken dat deze betalingen
plaatsvinden of hebben plaatsgevonden.

Welke specifieke protocollen golden voorafgaand aan het onderzoek
ten aanzien van het aannemen van geld of giften door medewerkers
van de opvanglocaties?

Relevante gemeentelijke bepalingen staan in het "Integriteitsbeleid en
Gedragscode Drechtsteden/Zuid-Holland Zuid"
(https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR404818) en de Regeling
ongewenste omgangsvormen en klachtenprocedure Drechtsteden
Zuid-Holland Zuid 2015 (https://lokaleregelgeving.overheid.nl/
CVDR375872). Verder zijn ook de Ambtenarenwet en de Arbowet van
toepassing als het gaat om verplichtingen vanuit de werkgever op het
gebied van integriteit.

Wat betreft de gedragscode, vermeldt deze expliciet dat zij ook van
toepassing is voor externen die door de gemeente worden ingehuurd.

Welke wijzigingen zijn er na het onderzoek doorgevoerd in deze
protocollen?

Na het onderzoek is het vier ogen principe toegevoegd aan de
werkinstructie. Voorheen werd door een tweetal vloercodérdinatoren een
kamer toegewezen. Na het onderzoek is daar aan toegevoegd dat de
locatiemanager ten alle tijden middels mail een akkoord geeft aan de
vloercodrdinator. Pas na akkoord wordt de toewijzing in gang gezet.

Wanneer zijn deze gewijzigde protocollen van kracht geworden, en hoe
zijn deze vervolgens gecommuniceerd aan het betrokken personeel?
Op 7 juni 2023 is dit extra ogenprincipe toegevoegd. Dit is
gecommuniceerd tijdens een vergadering met de vloercodrdinatoren.
Tevens is bij het delen van de uitkomst van het onderzoek door de
toenmalige programmanager dit nogmaals toegelicht.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post P.A.C.M. van der Velden

secretaris
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